B. A. (Pt, II)

समय : 3 घंटे

Socio.II

2116-II

B. A. (Part II) Examination, 2022

(Faculty of Arts)

[Also common with Subsidiary Paper of B. A. (Hons.) Part-II] (Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY

Second Paper

Sociology of Village

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर इल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार इल करें।

PART-I (SHORT ANSWER)

Maximum Marks : 40

There shall be 2 questions in part-I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लधुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

P.T.O.

- (i) What is the main objective of Rural Sociology?
 ग्रामीण समाजशास्त्र का मुख्य उद्देश्य क्या है?
 - (ii) Who developed the concept of Peasant society? कृषक समाज की अवधारणा किसने विकसित की?
 - (iii) "Rural studies A Trend Report" is written by.
 "रूरल स्टडीज ए ट्रेंड रिपोर्ट" पुस्तक लिखित है।
 - (iv) Who studied Kishangarhi Village?
 किशनगढ़ी गांव का अध्ययन किसने किया?
 - (v) What is the purpose of "Bhoodan Movement"? भूदान आंदोलन का उद्देश्य क्या है?
 - (vi) The concept of "Westernization" was given by? पश्चिमीकरण की अवधारणा किसने प्रस्तुत की है?
 - (vii) Little tradition is the tradition of which society? लघु परम्परा किस समाज की परम्परा है?
 - (viii) Where is Ranawato ki Sadri situated? राणावतों की सादड़ी स्थित है?
 - (ix) When was Panchayati Raj established? , पंचायती राज की स्थापना कब की गई?
 - (x) "Six essays in comparative sociology" is written by? ''सिक्स ऐसेज इन कम्परेटिव सोसायटी'' पुस्तक लिखित है?
 - (xi) The concept of Parochialization was first mentioned? देहातीकरण की अवधारणा का सर्वप्रथम उल्लेख किया?
 - (xii) "Kinship Organization in India" is written by?
 "किनशिप ऑर्गेनाइजेशन इन इंडिया" पुस्तक किसने लिखी?
 - (xiii) Give two characteristics of Rural joint family. संयुक्त परिवार की दो विशेषताएं बताइए।
 - (xiv) Who first threw light on the origin of the Word Caste? जाति शब्द की उत्पत्ति पर सर्वप्रथम किसने प्रकाश डाला
 - (xv) Give two disruptive functions of Caste. जाति के दो विघटनकारी कार्य बताइए।

- (xvi) Give the difference of Kinship नातेदारी के भेद बताइए।
- (xvii) "Religion is belief in Spiritual Power" who said? ''धर्म आध्यात्मिक शक्ति में विश्वास है'' किसने कहा?
- (xviii) Mention two major programs of Poverty alleviation. निर्धनता नियारण के दो प्रमुख कार्यक्रम बताइए।
- (xix) Give the name any two major farmers movements in Rajasthan. राजस्थान में हुए किन्हीं दो प्रमुख कृषक आंदोलनों के नाम बताइए।
- (xx) How many times a year does Gram Panchayat meet normally? ग्राम पंचायत की यैठक सामान्यत: वर्ष में कितनी बार होती है?
- 2. (i) Give four difference between little community & peasant society.
 लघु समाज व कृषक समाज में चार अंतर बताइए।
 - (ii) What is cross cousin marriage? विलिंग सहोदर विवाह क्या है?
 - (iii) Explain Caste Panchayat.
 जाति पंचायत को स्पष्ट कीजिए।
 - (iv) What is three tier System? त्रि-स्तरीय व्यवस्था क्या है?
- (v) Give any two dysfunction of Poverty. निर्धनता के कोई दो दुष्परिणाम बताइए।
- (vi) Meaning of Raiyatwadi System. रैयतवाड़ी व्यवस्था का अर्थ।
- (vii) What is meant by Globalization? विश्वव्यापीकरण से क्या आशय है?
- (viii) What is Religion? धर्म किसे कहते हैं?
- (ix) Give four reasons for farmers suicides in Rural India. ग्रामीण भारत में किसानों द्वारा आत्महत्या करने के चार कारण बताइए।
- (x) Write four impact of Urbanization on villages.
 नगरीकरण के ग्रामीण भारत पर पड्ने वाले चार ग्रभाव बताइए।

PART-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Part-II of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section.

द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

Section-A/खण्ड-अ

- 3. What is Rural Sociology? What is the importance of rural Sociology in understanding Indian villages?
 5+15
 ग्रामीण समाजशास्त्र क्या है? भारतीय ग्रामों को समझने में ग्रामीण समाजशास्त्र का क्या महत्व है?
- 4. Clarifying the concept of Universalization and Parochialization depict is process with suitable examples.
 10+10
 सार्वभौमिकरण व स्थानीयकरण की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए उदाहरणों सहित इस प्रक्रिया का चित्रण कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

- 5. What is Kinship? Describe the importance of hereditary succession and inheritance in Indian society.

 5+5+5+5
 नातेदारी को स्पष्ट कीजिए? भारतीय समाज में वंशानुक्रम, पदाधिकार और उत्तराधिकार के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 6. Describe the structure and functions of caste Panchayat in Indian villages. Explain the main reasons for its dissolution.

 10+10

 भारतीय ग्रामों में जाति पंचायत की संरचना व कार्यों का वर्णन करने हम हमके विभागन के प्रमान कारण स्पष्ट

भारतीय ग्रामों में जाति पंचायत की संरचना व कार्यों का वर्णन करते हुए इसके विघटन के प्रमुख कारण स्पष्ट कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

- 7. Critically evaluate the measures adopted for the removal of Poverty in Rural India. 20 ग्रामीण भारत में निर्धनता निवारण के उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Analyze the causes of peasant movements in Rajasthan.
 राजस्थान में किसान आंदोलन के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

aga